ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 марта 2017 года г. Узловая

Узловский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего Шишкова Н.А., 

при секретарях Меренкове М.И., Ходариной А.Ю., Жуковой Т.С., 

с участием

государственного обвинителя заместителя Узловского межрайонного прокурора Иванова А.А., 

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО1,

защитника адвоката Захарова Ю.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего (гражданского истца) администрации МО Каменецкое Узловского района ФИО38, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района № от ДД.ММ.ГГГГ создано муниципальное казенное учреждение культуры муниципального образования Каменецкое Узловского района «Центр культуры и досуга» (далее МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД»). Учредителем данного учреждения является администрация муниципального образования Каменецкое Узловского района, которая так же выступает собственником имущества учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения главы администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 переведен с должности культорганизатора на должность директора МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД». В тот же день ФИО1 приступил к исполнению обязанностей директора данного учреждения на основании заключённого с ним, с одной стороны, и администрацией муниципального образования Каменецкое Узловского района Тульской области с другой стороны, срочного трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно уставу МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» директор учреждения осуществляет руководство текущей деятельностью и в том числе следующие полномочия:

- действует без доверенности от имени учреждения,

- распоряжается в установленном порядке имуществом учреждения,

- заключает трудовые контракты,

- пользуется правом распоряжения средствами,

- издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников учреждения,

- организует всю деятельность учреждения и несет ответственность за ее результаты. 

В соответствии со срочным трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ директор МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1: 

- является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью;

- самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, 

- открывает (закрывает) в установленном порядке счета учреждения;

- осуществляет в установленном порядке прием на работу работников учреждения, а также заключает, изменяет и расторгает трудовые договоры с ними;

- обеспечивает эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения;

- обеспечивает целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также - имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке;

- несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный учреждению, в соответствии со статьей 277 Трудового кодекса Российской Федерации.

Таким образом, ФИО1, как директор МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», осуществлял организационно - распорядительные и административно - хозяйственные функции в муниципальном учреждении, то есть являлся должностным лицом.

В период с 06 мая 2013 года по 02 июня 2013 года у директора МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1 возник единый умысел на присвоение денежных средств в сумме 23 907 рублей 90 копеек, принадлежащих администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района и выделяемых на финансирование МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД». С целью реализации своего умысла ФИО1 решил, используя свое служебное положение, фиктивно трудоустроить в учреждение ранее знакомую ФИО8, а выделяемые на оплату ее труда денежные средства администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района, которые были вверены ему, как директору МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», присвоить. 

Реализуя свой единый умысел, директор МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1 в период с 06 мая 2013 года до 02 июня 2013 года обратился к ранее знакомой ФИО9 и, не посвящая ее в свои планы и не сообщая о своих намерениях ее трудоустройства в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», попросил передать ему банковскую карту 

<

данные изъяты> открытую на ее имя, а так же копию ее паспорта, копию страхового свидетельства государственного пенсионного страхования на ее имя и копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации на ее имя. На что ФИО8 согласилась и в указанный период времени по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> с лицевым счетом №, открытую на ее имя; копию своего паспорта серии №, выданного Узловским РОВД Тульской области ДД.ММ.ГГГГ, копию своего страхового свидетельства государственного пенсионного страхования №, копию своего свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации №.

Далее 03 июня 2013 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут директор МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1, используя своё служебное положение, находясь в помещении указанного учреждения по адресу: 

<

адрес>, продолжая осуществлять свои действия, передал инспектору по кадрам ФИО10 необходимые для трудоустройства ФИО9 документы, а именно: копию паспорта на имя ФИО9 серии №, копию страхового свидетельства государственного пенсионного страхования № на имя ФИО9, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации № на имя ФИО9, и, не посвящая ФИО10 в свои намерения, дал указание подготовить приказ о приеме ФИО9 на работу 

<

данные изъяты> в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД».

После оформления проекта приказа ФИО9, ФИО1 03 июня 2013 года, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, используя своё служебное положение, находясь в помещении МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», расположенном по адресу: 

<

адрес>, подписал приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО9 на работу 

<

данные изъяты> в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» с объёмом работы на 0,5 ставки, с оплатой труда по должности работников культуры искусства и кинематографии среднего звена. После чего в тот же день в указанный период времени директор МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1 дал указание ФИО10 внести ФИО8 в табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы и отмечать в табелях учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы 4 - х часовой рабочий день ФИО9. 

Далее, 03 июня 2013 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут директор МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1 с целью присвоения денежных средств администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района, передал бухгалтеру МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО40 сведения о номере лицевого счета банковской карты ФИО9 №, открытого в 

<

данные изъяты> для дальнейшего перечисления на данный счет заработной платы и иных выплат, подлежащих выплате ФИО9, как работнику МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», которые ФИО1 намеривался присваивать себе, используя доступ к данному счету с помощью ранее переданной ему ФИО9 соответствующей банковской карты. 

28 июня 2013 года директор МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1 издал приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О прекращении действия трудового договора», в соответствии с которым ФИО8 была уволена ДД.ММ.ГГГГ с должности культорганизатора МКУК МО 

<

адрес> «ЦКД».

01 октября 2013 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут директор МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1, продолжая осуществлять свои действия, с целью присвоения денежных средств администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района, находясь в помещении МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дал указание инспектору по кадрам ФИО10, не посвящая ее в свои намерения, подготовить приказ от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО9 

<

данные изъяты> МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД». 

В тот же день, директор МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, используя своё служебное положение, находясь в помещении МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», расположенном по вышеуказанному адресу, подписал приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приёме ФИО9 на работу 

<

данные изъяты> с объёмом работы на 1 ставку, с оплатой труда по общеотраслевым должностям 3-го уровня, на основании которого ФИО8 имела право на получение денежного вознаграждения. После чего ФИО1 дал указание ФИО10 внести ФИО8 в табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы и отмечать в табелях учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы 7-ми часовой рабочий день на ФИО8. 

Затем 01 октября 2013 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут директор МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1 с целью присвоения денежных средств администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района, передал главному бухгалтеру МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО11 сведения о номере лицевого счета банковской карты ФИО9 №, открытого в 

<

данные изъяты> для дальнейшего перечисления на данный счет заработной платы и иных выплат, подлежащих выплате ФИО9, как работнику МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», которые ФИО1 намеривался продолжить присваивать себе, используя доступ к данному счету с помощью ранее переданной ему ФИО9 соответствующей банковской карты. 

29 ноября 2013 года директор МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1 издал приказ № от 29 ноября 2013 года «О прекращении действия трудового договора», в соответствии с которым ФИО8 была уволена ДД.ММ.ГГГГ с должности инженера по ремонту МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД».

В результате умышленных действий директора МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1 в период с 03 июня 2013 года по 28 июня 2013 года ФИО8 числилась 

<

данные изъяты>, а в период с 01 октября 2013 года по 29 ноября 2013 года инженером по ремонту в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД». При этом фактически ФИО8 никакой работы в данном учреждении не выполняла, о своем трудоустройстве в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» не знала и в трудовые отношения с данным учреждением не вступала. 

За период времени с 03 июня 2013 года по 28 июня 2013 года и с 01 октября 2013 года по 30 ноября 2013 года ФИО9, как работнику МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» на основании табелей учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы № за июнь 2013 года; за август 2013 года; за сентябрь 2013 года; за октябрь 2013 года; за ноябрь 2013 года, утвержденных директором МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1, была начислена заработная плата и другие выплаты, связанные с ее работой в данном учреждении, на общую сумму 23 907 рублей 90 копеек, а именно:

- заработная плата за июнь 2013 года в сумме 2845 рублей;

- надбавка ЗТО 25% за июнь 2013 года в сумме 569 рублей;

- заработная плата за октябрь 2013 года в сумме 6827 рублей 75 копеек;

- надбавка ЗТО 25% за октябрь 2013 года в сумме 1707 рублей 19 копеек;

- заработная плата за ноябрь 2013 года в сумме 10106 рублей 15 копеек;

- надбавка ЗТО 25% за ноябрь 2013 года в сумме 1707 рублей 19 копеек;

- задолженность по заработной плате в сумме 3 рубля 50 копеек;

- задолженность по надбавке 25 % в сумме 142 рубля 12 копеек.

Данные денежные средства, входящие в фонд заработной платы МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», на основании подписанных директором МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1 платежных поручений 

<

данные изъяты>, направляемых в администрацию муниципального образования Каменецкое Узловского района были перечислены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет ФИО9 №, открытый в 

<

данные изъяты>. При этом фактическим получателем данных денежных средств являлся директор МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1, который в период с 03 июня 2013 года по 10 июня 2014 года присвоил их себе, обратив их в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению. 

Таким образом, директор МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1, действуя умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, фиктивно трудоустроил в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО8, а выплачиваемые ей заработную плату и другие выплаты, связанные с ее работой в данном учреждении, на общую сумму 23 907 рублей 90 копеек, присвоил, используя доступ к ее лицевому счету, чем причинил администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района материальный ущерб в размере 23 907 рублей 90 копеек. 

В судебном заседании ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении не признал, при этом показал, в апреле 2013 года был принят на работу в должности культорганизатора МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», а 06 мая 2013 года переведен на должность директора МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», при этом продолжил выполнять обязанности культорганизатора. Кроме того, по устной договоренности с работодателем ему необходимо было провести работы по демонтажу и установке театральных кресел в ДК пос. ФИО3. В связи с этим, обратился к начальнику по хозяйственной части и отдела кадров МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО10, которая пояснила, что средств на демонтаж и установку театральных кресел не имеется, но добавила, что возможно привлечь рабочих для выполнения данной работы по срочному договору, либо оформить их в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» на вакантные должности на определенный период. Для выполнения указанных работ обратился к ранее знакомому ФИО12. Последний пришел в ДК, осмотрел объем работ, и пояснил, что демонтаж и установку кресел выполнит за 

<

данные изъяты> рублей, при этом эту работу выполнит совместно с ФИО13. Он согласился, но в дальнейшем выяснилось, что у ФИО12 отсутствует банковская карта 

<

данные изъяты> в связи с чем, с ним невозможно было заключить срочный договор на выполнение данных работ, поскольку зарплата перечисляется только на банковскую карту. Далее пришел к знакомой ФИО9, где в присутствии последней, ее дочери и ФИО13, пояснил, что для выполнения работ по демонтажу и установке кресел необходимо трудоустроиться в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» и заключить трудовой договор. Поскольку только у ФИО9 была банковская карта 

<

данные изъяты>, она дала согласие на трудоустройство. Но поскольку сумма, обозначенная ФИО12 за выполнение указанной работы, превышала месячный оклад сотрудников МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», поэтому принял решение оформить ФИО8 на несколько периодов.

В июне 2013 года после освобождения должности 

<

данные изъяты> на эту должность была оформлена ФИО8, которая предоставила заявление, документы и передала ему банковскую карту 

<

данные изъяты> для начисления заработной платы. Оформлением на работу ФИО9 занималась ФИО10. Поскольку сберкарта была просрочена, в последующем ФИО9 была предоставлена новая банковская карта и выписка по счету. Добавляет, что после трудоустройства ФИО9, работу 

<

данные изъяты> выполнял он, ФИО8 лишь иногда приходила в ДК пос. ФИО3. В конце июня 2013 года должность 

<

данные изъяты> была сокращена, в связи с чем, ФИО8 была уволена. После с банковской карты ФИО9 снял заработную плату около 

<

данные изъяты>, начисленную МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», и в качестве предоплаты передал их ФИО12, который на тот момент еще не приступал к выполнению работ. Затем банковскую карту вернул ФИО9. 

Далее, для выполнения работ по демонтажу и установке кресел в ДК пос. ФИО3 по его инициативе в штат МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» была введена должность 

<

данные изъяты>. В октябре 2013 года на эту должность была оформлена ФИО8 по заявлению последней. ФИО8 была оформлена для того, чтобы ее заработную плату, начисленную МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», передавать ФИО12 за выполнение вышеназванных работ в ДК пос. ФИО3. В конце ноября 2013 года ФИО12 и ФИО13 приступили к демонтажу и установке кресел. До этого небольшой объем работы сделал их работник ФИО14, которому он оказывал помощь. Примерно в начале декабря 2013 года с банковской карты ФИО9 снял начисленную ей заработную плату около 

<

данные изъяты> и передал их ФИО12 за выполнение им работы, после чего карту вернул ФИО9. Добавляет, что ФИО8 на должности 

<

данные изъяты> работу не выполняла. 

Поскольку ФИО12 продолжал выполнять работу, и по их договоренности последнему необходимо было доплатить за демонтаж и установку кресел, то между ним, как руководителем МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», и ФИО9 был заключен договор на оказание услуг. По данному договору за выполнение работ на банковскую карту ФИО9 были перечислены денежные средства примерно 

<

данные изъяты>, которые снял и передал последней в присутствии дочери и ФИО13.

В феврале – марте 2014 года ФИО12 закончил работу по демонтажу и установке кресел в ДК пос. ФИО3, претензий со стороны ФИО9 и ФИО12 к нему не было. Вину не признает, поскольку все денежные средства, начисленные МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО9 в качестве заработной платы и по договору оказания услуг, им были переданы ФИО12 за выполнение им указанных работ. Кроме того, им были потрачены личные денежные средства в размере около 

<

данные изъяты> на обустройство ДК пос. ФИО3.

С показаниями свидетелей ФИО9, ФИО15, ФИО14 и ФИО10 не согласен, поскольку оговаривают его из – за неприязненных отношений к нему. Кроме того, на него, свидетеля ФИО8 и других свидетелей сотрудником полиции ФИО25 в ходе предварительного расследования оказывалось психическое воздействие.

Однако, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями представителя потерпевшего (гражданского истца) администрации МО Каменецкое Узловского района ФИО38, данными в судебном заседании, согласно которым, учредителем МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» является администрация МО «Каменецкое» Узловского района Тульской области. В настоящее время знает, что в отношении бывшего директора МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1 возбуждено уголовное дело по факту присвоения денежных средств, принадлежащих администрации МО «Каменецкое», но обстоятельства совершения преступления неизвестны. Действиями ФИО1 администрации МО «Каменецкое» причинен ущерб на сумму 23 907, 90 рублей. Заявляет гражданский иск на вышеназванную сумму. 

Из показаний представителя потерпевшего (гражданского истца) администрации МО Каменецкое Узловского района ФИО38, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании и отраженных в т. 1 на л.д. 163 – 166, 167 - 168 в части, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что финансовое управление администрации муниципального образования Узловский район выполняет функции кассового исполнения бюджета Муниципального образования Каменецкое Узловского района. Муниципальное казенное учреждение культуры муниципального образования Каменецкое Узловского района «Центр культуры и досуга», расположенное по адресу: 

<

адрес>, является получателем средств бюджета МО Каменецкое Узловского района. МКУК МО Каменецкое «ЦКД» имеет лицевой счет, открытый в финансовом управлении администрации МО Узловский район. МКУК МО Каменецкое «ЦКД» бухгалтерский учет ведет самостоятельно. В соответствии с ФЗ «О бухгалтерском учете» ответственность за правильность и достоверность информации, отраженной в бухгалтерской отчетности возлагается на директора МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД». В администрации МО Каменецкое открыт единый расчетный счет, с которого денежные средства распределяются подведомственным учреждениям на их лицевые счета. Далее с лицевого счета подведомственного учреждения денежные средства самостоятельно расходуются на деятельность предусмотренную уставом бюджетного учреждения. С лицевого счета бюджетного учреждения осуществляется только безналичный расчет.

После ознакомления с выводами бухгалтерской судебной экспертизы, ей стало известно, что сумма причиненного незаконными действиями директора МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1 имущественного ущерба администрации МО Каменецкое Узловского района составляет 23 907 рублей 90 копеек. 

После оглашения показаний в части, данных в ходе предварительного расследования, представитель потерпевшего ФИО38 пояснила, что они записаны верно, и она их поддерживает.

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в судебном заседании, согласно которым, с 2010 по 2014 годы работала в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» начальником хозяйственного отдела и инспектором отдела кадров. В ее обязанности входило: осуществление контроля за уборщиками и плотником, а также ведение табелей учета рабочего времени, оформление книг приказов, трудовых договоров и ведение книги регистрации трудовых договоров. С мая 2013 года в должности директора МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» работал ФИО1. Вышеперечисленные документы хранились у последнего. МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» могло заключить с физическим лицом договор возмездного оказания услуг. Для заключения данного договора физическому лицу необходимо было предоставить: копии паспорта, СНИЛС, ИНН, а также заявление. Указанные договора заключались по поручению ФИО1.

3 июня 2013 года пришел ФИО1, принес вышеперечисленные документы на ФИО8 и дал указание оформить последнюю на должность 

<

данные изъяты> в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» на 0, 5 ставки. Она приступила к оформлению ФИО9, при этом понимала, что без участия ФИО9 оформить ее на работу невозможно. Но поскольку ФИО1 оказывал на нее давление, она подготовила приказ на прием в отношении ФИО9, который подписал ФИО1; внесла данные ФИО9 по приему на работу в книгу приказов, где расписался ФИО1; завела личное дело на ФИО8; также составила трудовой договор между ФИО1 и ФИО9 и передала ФИО1, который вернул уже подписанный сторонами. Далее под давлением ФИО1 вносила в табель рабочего времени сведения о работе ФИО9, которая к работе так и не приступила. 30 июня 2013 года ФИО1 принес заявление об увольнении ФИО9. Она подготовила приказ о ее увольнении, который подписал ФИО1. Добавляет, что ФИО8 в должности культорганизатора не работала. За этот период времени обязанности культорганизатора никто не выполнял.

В октябре 2013 года ФИО1 опять принес документы на ФИО8 и дал указание оформить последнюю на должность 

<

данные изъяты> на полную ставку. Под давлением ФИО1, боясь увольнения, оформила ФИО8 на указанную должность, при этом подготовила приказ о приеме, внесла данные в книгу приказов и завела личное дело на ФИО8. В конце ноября 2013 года ФИО1 принес заявление об увольнении ФИО9. Она подготовила приказ о ее увольнении и внесла данные в книгу приказов. Далее под давлением ФИО1 она вносила в табель рабочего времени сведения о работе ФИО9, при этом ФИО8 в этой должности не работала. За этот период времени обязанности 

<

данные изъяты> никто не выполнял. Трудовую книжку ФИО9 никто не приносил, она об этом неоднократно говорила ФИО1. 

Заработную плату сотрудники МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» получали по банковским картам. Что касается начисления заработной платы ФИО9, то данные обстоятельства ей неизвестны. За весь период работы ФИО1 пользовался абонентским номером №. За весь период работы в должности начальника хозяйственного отдела, хозяйственный инвентарь приобретался только на денежные средства из бюджета.

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в судебном заседании, согласно которым, проживает с супругом ФИО13, у которого есть племянник ФИО1, который работал директором МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД». В феврале – марте 2013 года пришел ФИО1 и попросил помощи в выполнении работ по демонтажу и установке кресел в ДК пос. ФИО3. За работу ФИО1 предложил 

<

данные изъяты> рублей. ФИО13 и ее зять ФИО12 согласились, после чего по просьбе ФИО1 передала последнему паспорт, пенсионное удостоверение, СНИЛС, ИНН для заключения договора, а также банковскую карту, при этом назвала пин – код. После ФИО1 сообщил, что банковская карта заблокирована в связи с истечение срока. Кто ходил за новой банковской картой в 

<

данные изъяты>, не помнит. После ФИО1 вернул все документы, кроме банковской карты. ФИО13 и ФИО12 приступили к выполнению работ. После двух дней ФИО13 отказался от работы по состоянию здоровья, а ФИО12 продолжил один демонтировать и устанавливать кресла. После выполнения работ ФИО1 заплатил ФИО13 

<

данные изъяты>, ФИО12 

<

данные изъяты>. При этом присутствовала она, ФИО13 и ее дочь ФИО16.

После от сотрудников полиции узнала, что она была оформлена на работу в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» вначале в должности 

<

данные изъяты>, а потом инженером 

<

данные изъяты>. Однако в указанных должностях в муниципальном учреждении не работала, и каким способом она была оформлена на работу, ей неизвестно. Других документов, кроме договора по выполнению работ по демонтажу и установке кресел в ДК пос. ФИО3, не подписывала. Также от сотрудников полиции ей стало известно, что на банковскую карту, которую передала ФИО1, перечислялась заработная плата, однако эти денежные средства не снимала и ими не пользовалась. Никаких денежных средств, кроме 

<

данные изъяты> за демонтаж и установку кресел, ФИО1 им не передавал. Дополнят, что до передачи ФИО1 банковской карты на ее счету были денежные средства около 

<

данные изъяты>. Также ошибочно на данную карту перечислила 

<

данные изъяты>, которые в дальнейшем сняла, когда ФИО1 вернул карту. После ФИО1 опять забрал указанную банковскую карту. Первый раз ФИО1 взял ее банковскую карту в марте 2013 года, а вернул осенью 2013 года. Второй раз банковскую карту взял в 2014 году, при этом не осознавала, что ФИО1 мог ее банковскую карту использовать в своих целях. Также, в ходе предварительного расследования ФИО1 просил ее дать показания о том, что она снимала денежные средства, перечисленные в качестве заработной платы, но она отказалась. При этом разговоре присутствовала ФИО17. Но все обстоятельства помнит плохо, поскольку прошло много времени.

Из показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании и отраженных в т. 1 на л.д. 174 - 178 в части, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что в апреле 2013 года приехал ФИО1 и спросил про банковскую карту, которой она не пользуется. Далее по просьбе ФИО1 передала ему пластиковую карту 

<

данные изъяты> – № и сообщила пин – код №. На следующий день ФИО1 пояснил, что банковская карта заблокирована в связи с истечением ее срока действия и передала ему свой паспорт, пенсионное удостоверение, СНИЛС и удостоверение ветерана труда, которые ФИО1 в дальнейшем вернул. Банковскую карту ФИО1 вернул во второй половине июля 2013 года. ДД.ММ.ГГГГ с помощью данной банковской карты ей оплачивался электронный платеж в сумме 

<

данные изъяты> за техническое облуживание ВДГО и аварийно - диспетчерское обеспечение, а ДД.ММ.ГГГГ также ей оплачивался электронный платеж за электроэнергию в сумме 

<

данные изъяты>. В период с ДД.ММ.ГГГГ до конца текущего месяца по просьбе ФИО1 повторно передала ему указанную банковскую карту, которую вернул в конце месяца. Весной 2014 года приехал ФИО1 и сказал, что ему как директору дома культуры необходима помощь, а именно нужно, чтобы ФИО13 и ФИО12 выполнили работу по демонтажу и установке новых кресел в ДК пос. ФИО3. При этом ФИО1 добавил, что необходимо предоставить документы для заключения срочного трудового договора. Поскольку у ФИО12 при себе не было документов, а у ФИО13 отсутствовал ИНН, ФИО1 предложил ей предоставить документы для оформления договора. Она согласилась. Работа по установке кресел была закончена к концу марта 2014 года, после чего ФИО2 привез договор на выполнение работ, который она подписала. 

После оглашения показаний в части, данных в ходе предварительного расследования, свидетель ФИО8 пояснила, что они записаны верно, и она их поддерживает.

Показаниями свидетеля ФИО13, данными в судебном заседании, согласно которым, в марте 2016 года приехал ФИО1, пояснил, что является директором МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», и попросил помощи в выполнении работ по демонтажу и установке кресел в ДК пос. ФИО3. При этом ФИО1 добавил, что работу оплатит позже. Он и ФИО12 согласились, после чего приступили к выполнению вышеназванных работ. Лично он работал два дня, а после отказался по состоянию здоровья. Остальной объем работы выполнил ФИО12. Далее приехал ФИО1 и передал за работу примерно 

<

данные изъяты>, из которых он взял 

<

данные изъяты>, а остальные супруга ФИО12 – ФИО16. Добавляет, что ФИО8 в ДК пос. ФИО3 в период 2013 – 2014 годы не работала. Но все обстоятельства помнит плохо, поскольку прошло много времени.

Из показаний свидетеля ФИО13, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании и отраженных в т. 1 на л.д. 192 - 194 в части, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что в марте 2014 года ФИО1 попросил выполнить работу по демонтажу и установке кресел в ДК пос. ФИО3. Работа была закончена в конце марта 2014 года. Примерно в июне 2014 года приехал ФИО1 и передал за выполненную работу 

<

данные изъяты>. 

После оглашения показаний в части, данных в ходе предварительного расследования, свидетель ФИО13 пояснил, что они записаны верно, и он их поддерживает.

Показаниями свидетеля ФИО15, данными в судебном заседании, согласно которым, с 2013 года до 2015 года работала в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» в должности сторожа. ФИО8 знает как жителя пос. ФИО3, однако в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» в указанный период времени она не работала.

Показаниями свидетеля ФИО18, данными в судебном заседании, согласно которым, с 2010 года по 2014 года работала в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» в должности художественного руководителя. С июня 2013 года в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» на должность 

<

данные изъяты> была оформлена ФИО8, однако последняя в этой должности не работала. С июня 2013 года по октябрь 2013 года в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» обязанности 

<

данные изъяты> никто не выполнял.

Показаниями свидетеля ФИО19, данными в судебном заседании, согласно которым, с 2012 года по май 2015 года работала в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» в должности сторожа. С ФИО9 не знакома, поэтому не может пояснить, работала ли она в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД».

Показаниями свидетеля ФИО20, данными в судебном заседании, согласно которым, примерно с октября 2013 года работает в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД». В период 2013 – 2014 годы в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО8 не работала, при этом добавляет, что ФИО13 и зять ФИО9 выполняли работу по демонтажу и установке кресел в ДК пос. ФИО3.

Показаниями свидетеля ФИО21, данными в судебном заседании, согласно которым, с октября 2013 года по январь 2017 года работал в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» в должности звукооператора. В конце 2013 года двое мужчин выполняли работу по демонтажу и установке кресел в ДК пос. ФИО3, но они не являлись работниками клуба. С ФИО9 не знаком, однако сотрудник по фамилии ФИО8 в ДК пос. ФИО3 не работала.

Показаниями свидетеля ФИО22, данными в судебном заседании, согласно которым, с января 2010 года работает в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД». ФИО8 знает, как жителя пос. ФИО3, однако в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» она не работала. Вместе с тем, видела, как один раз она пришла в ДК пос. ФИО3. Демонтажем и установкой кресел в ДК вначале занимался плотник, а заканчивали супруг и зять ФИО9. Добавляет, что ФИО1 проводил концерты, иногда выполнял в ДК работу электрика и плотника.

Показаниями свидетеля ФИО23, данными в судебном заседании, согласно которым, банковская карта 

<

данные изъяты> выдается клиенту при предъявлении паспорта или по доверенности. Перевыпуск банковской карты в отделении банка осуществляется автоматически. В июне 2016 года позвонил сотрудник ОБЭП ОМВД России по Узловскому району, они встретились, где последний представил ксерокопию банковской карты ФИО9. Согласно данным перевыдачу данной карты выполнила она или ФИО24, но кто именно не помнит, при этом добавляет, что банковская карта была выдана владельцу, другому лицу выдача карты исключена.

Показаниями свидетеля ФИО25, данными в судебном заседании, согласно которым, с августа 2015 года работает в должности начальника ОБЭП ОМВД России по Узловскому району. В его обязанности входит организация и контроль работы вверенного ему отделения. В мае 2016 года поступила оперативная информация о том, что директор МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1 совершил хищение бюджетных денежных средств, выделяемых администрацией МО «Каменецкое» для выплаты заработной платы сотрудникам ДК пос. ФИО3. Ими было установлено, что с июня 2013 года по июнь 2014 года ФИО1 фиктивно трудоустроил ФИО8 в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД». Для трудоустройства последней ФИО1 был подписан приказ о приеме на работу, таким образом, он использовал свое служебное положение. После издания приказа, ФИО1 были утверждены табеля рабочего времени, в которых были отмечены рабочие часы ФИО9, подтверждающие выполнение ей трудовых обязанностей в ДК пос. ФИО3. Однако, ФИО8 данную работу не выполняла и о том, что она была трудоустроена, ей не было известно. В ходе предварительного расследования было установлено, что ФИО8 является родственником ФИО1. В ходе общения ФИО8 пояснила, что к ним обратился ФИО1 и попросил выполнить работу по демонтажу и установке кресел в ДК пос. ФИО3, при этом обещал заплатить 

<

данные изъяты>, а выплатил всего лишь 

<

данные изъяты>. Данную работу ФИО13 и ФИО12 выполнили в марте 2014 года, но поскольку у них не было документов, то на заключение договора на оказание услуг ФИО9 были переданы ФИО1 документы, в том числе паспорт, СНИЛС, банковская карта. Банковская карта передавалась для начисления денежных средств по договору. Далее со слов ФИО9 ФИО1 просил ее дать показания, что она работала в ДК пос. ФИО3, но она отказалась. Данный разговор был в присутствии ее родственника. В ходе проверки ФИО13 и ФИО12 подтвердили факт выполнения работ по демонтажу и установке кресел. Также ФИО12 подтвердил, что за выполненную работу ФИО1 передал им 

<

данные изъяты>, из которых 

<

данные изъяты> взял ФИО13. После материал был передан в СО ОМВД России по Узловскому району для возбуждения уголовного дела. Морального и психического давления на ФИО1, ФИО8 и других свидетелей не оказывалось. 

Показаниями свидетеля ФИО16, данными в судебном заседании, согласно которым, в марте 2013 года она, ее супруг ФИО12 находились у ФИО9. К ним приехал ФИО1 и предложил ФИО13 и ФИО12 выполнить работу за 

<

данные изъяты> по демонтажу и установке кресел в ДК пос. ФИО3. Они согласились, после чего приступили к выполнению работ. ФИО13 работал 2 дня, остальной объем работы заканчивал ФИО12, при этом официально они не были трудоустроены. Также ФИО1 взял у ФИО9 банковскую карту для начисления денег за работу. Через некоторое время пришел ФИО1 и принес 

<

данные изъяты> за выполненную работу, 

<

данные изъяты> из которых взял ФИО13. Других денежных средств ФИО1 им не передавал, банковскую карту ФИО9 не вернул. После от сотрудников полиции узнала, что ФИО1 оформил ФИО8 на работу в ДК пос. ФИО3, однако ФИО8 в данном ДК не работала. 

Из показаний свидетеля ФИО16, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании и отраженных в т. 1 на л.д. 204 – 206 в части, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что работы по демонтажу и установке кресел в концертном зале ДК ФИО13 и ФИО12 выполняли около 10 дней и к концу марта 2014 года работы были завершены. Примерно через месяц приехал ФИО1 и передал 

<

данные изъяты> за выполненную работу, при этом уточнил, что сумма с вычетом подоходного налога. 

После оглашения показаний в части, данных в ходе предварительного расследования, свидетель ФИО16 пояснила, что они записаны верно, и она их поддерживает.

Показаниями свидетеля ФИО17, данными в судебном заседании, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ приехала к ФИО9. После пришел ФИО1, принес постановление и попросил ФИО8 сказать, что якобы сама оформлялась на работу и снимала с банковской карты деньги, на что ФИО8 ответила отказом, при этом добавила, что на работу не устраивалась и деньги не снимала.

Показаниями свидетеля ФИО26, данными в судебном заседании, согласно которым, муниципальное казенное учреждение культуры муниципального образования Каменецкое Узловского района «Центр культуры и досуга» имеет лицевой счет и является получателем средств бюджета МО Каменецкое Узловского района. В администрации МО Каменецкое Узловского района открыт единый расчетный счет, с которого денежные средства распределяются подведомственным учреждениям на их лицевые счета. Далее с лицевого счета подведомственного учреждения денежные средства самостоятельно расходуются на деятельность бюджетного учреждения. С лицевого счета бюджетного учреждения осуществляется только безналичный расчет. Для этого составляется заявка и предоставляется в финансовое управление администрации МО Узловский район. По заявке финансовое управление начисляет денежные средства подведомственным учреждениям на их лицевые счета. После главный бухгалтер учреждения списывает денежные средства на счета поставщиков путем предоставления платежного поручения. Платежное поручение подписывается руководителем и главным бухгалтером учреждения. В случае отсутствия главного бухгалтера платежное поручение подписывается дважды руководителем учреждения. В платежном поручении должны быть указаны назначение платежа и лицевой счет получателя. На платежное поручение также ставится печать учреждения. Платежное поручение по заработной плате составляется бухгалтером учреждения, к которому прикладывается реестр получателей. После проверки платежного поручения сотрудниками отдела казначейского исполнения формируются пакеты платежей и отправляются через Федеральное казначейство получателю. В данном случае в Сбербанк, после чего банк производит зачисление на счета получателей заработной платы. При этом платежное поручение не относится к документам строгой отчетности. Кассовая операция без платежного поручения невозможна. Дополняет, что бюджет МО Каменецкое утверждается собранием депутатов данного Муниципального образования, и вся ответственность бухгалтерского учета подведомственных учреждений лежит на их руководителе.

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в судебном заседании, согласно которым, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ работала в должности главного бухгалтера в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности бухгалтера в указанной организации. В ее обязанности, как главного бухгалтера, входило: начисление заработной платы сотрудникам, составление отчетности в пенсионный фонд, налоговую инспекцию, в администрацию МО Узловский район, ведение бухгалтерского учета. В период ее работы с мая 2013 года на должности директора МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» работал ФИО1. Заработная плата сотрудникам МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» начислялась следующим образом. В конце месяца инспектор отдела кадров сдавал ей приказы по приему и увольнению сотрудников, а также табель рабочего времени. На основании этих документов с помощью программы начислялась заработная плата. Что касается вновь принятых сотрудников, то к вышеназванным документам инспектор отдела кадров дополнительно предоставляет ИНН, пенсионное свидетельство и выписку из банка (номер счета). Заработная плата состоит из оклада, двух надбавок и премии. Табель рабочего времени утверждается директором МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» и подписывается инспектором отдела кадров. При начислении заработной платы, она, как главный бухгалтер, фиксирует расчетную ведомость, расчетные листки, а также свод начисления и удержания по заработной плате. После начисления зарплаты составляла платежные поручения, в том числе и в электронном виде, к ним прикладывали списки сотрудников с номера счетов. Платежные поручения подписывались главным бухгалтером и директором, после чего они предоставлялись в финансовый отдел. В МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» была только безналичная форма расчета. В июле 2013 года на должность 

<

данные изъяты> в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» была оформлена ФИО8, а потом она была принята на должность 

<

данные изъяты>, но выполняла ли она работу в вышеназванных должностях, пояснить не может. С октября 2013 года по ноябрь 2013 года ФИО9 начислялась заработная плата. Также, в 2014 году между директором МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1 и ФИО9 был составлен договор о проведении работ по демонтажу и установке кресел в ДК пос. Каменецкое. Однако, данную работу выполняли двое мужчин. Добавляет, что ФИО1 иногда выполнял в ДК работу электрика и плотника.

Показаниями свидетеля ФИО14, данными в судебном заседании, согласно которым, с ноября 2013 года по январь 2014 года работал разнорабочим МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД». Директором МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» был ФИО1. В декабре 2013 года ФИО1 попросил его перенести новые кресла с 3 этажа ДК на 2 этаж и попробовать собрать их, при этом пообещал выплатить премию. Он согласился и приступил к работе. Работал один, и выполнил примерно 1/3 всей работы. Но поскольку в январе 2014 года не выплатили премию, он перестал выполнять данную работу. На следующий день демонтаж и установку кресел продолжили двое мужчин, а он написал заявление об увольнении. 

Из показаний свидетеля ФИО14, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании и отраженных в т. 1 на л.д. 238 - 240 в части, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что в середине декабря 2013 года начал работу по сборке стульев, а именно стал спускать их из помещения кинобудки на 2-ой этаж в фойе здания МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», где производил основную работу по сборке стульев. Перед тем, как устанавливать стулья, демонтировал старые стулья. Работу по сборке стульев производил в основном один, иногда помогали женщины – вахтеры МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД». Всего собрал примерно 130 новых стульев и установил 11 рядов стульев. Столько же рядов старых стульев демонтировал. Но когда от ФИО1 узнал, что нет денежных средств за проделанную им работу, понял, что ФИО1 ему ничего не заплатит, поэтому смысла продолжать работу по сборке и установке новых стульев не видел. После этого, в середине февраля 2014 года уволился. 

После оглашения показаний в части, данных в ходе предварительного расследования, свидетель ФИО14 пояснил, что они записаны верно, и он их поддерживает, при этом дополнил, что работу по демонтажу и установке кресел продолжили двое мужчин.

Показаниями свидетеля ФИО27, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 на л.д. 280 - 282, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, с октября 2013 года по декабрь 2013 года работал в должности художника - постановщика в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД». В его обязанности входило проведение мероприятий (праздников, концертов и др.). В период его работы директором МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» был ФИО1. За период его работы ФИО8 в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» в должности 

<

данные изъяты> не работала. Директор ФИО1 обязанности 

<

данные изъяты> также не исполнял. 

Показаниями свидетеля ФИО28, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 на л.д. 259 - 261, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ работала в должности главного библиотекаря структурного подразделения «ФИО3 поселенческая библиотека», которая расположена в здании МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД». За период ее работы ФИО8 в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» не работала. С ДД.ММ.ГГГГ по май 2014 года должности 

<

данные изъяты> в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» никто не занимал.

Показаниями свидетеля ФИО29, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 на л.д. 223 - 226, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, с ДД.ММ.ГГГГ была оформлена в структурное подразделение МКУК «Центр культуры и досуга» МО Каменецкое - ФИО3 поселенческая библиотека на должность библиографа. Также ей в обязанности было вменено оформление документов по приему на работу и увольнении с работы. Приказ о приеме на работу подготавливался на основании визы директора «ЦКД». Затем ей подготавливалось личное дело работника, в котором хранились его трудовой договор, должностная инструкция, заявление о приеме на работу, карточка Т-2, копии сопутствующих документов по перечню согласно Трудовому кодексу. Трудовые книжки работников хранились в сейфе «ЦКД». В случае увольнения в дело помещался приказ об увольнении и заявление работника, а также все личные заявления работника. 

МКУК «Центр культуры и досуга» могло заключить с физическим лицом договор возмездного оказания услуг. Данные договора от лица директора «ЦКД» с февраля 2014 года до конца 2014 года подготавливались ей по указанию директора, указанные договора хранились в помещении бухгалтерии, где происходил расчет с работником по безналичному расчету. Сведения, необходимые для составления договора возмездного оказания услуг, передавал директор. Для их подготовки директор передавал ей копию паспорта, СНИЛС, ИНН, и дополнительно сообщал, какие именно возмездные работы будут выполняться, срок их выполнения, стоимость данных работ. В этом случае личное дело на работника не оформляется, на работу исполнитель работ не принимается, а только выполняет разовый перечень работ, указанных в возмездном договоре. 

В середине феврале 2014 года к ней обратился директор ФИО1, передал копию страниц паспорта на имя ФИО9, и дал указание подготовить договор возмездного оказания услуг на выполнение работ – ремонт мебели. ФИО1 сказал указать в договоре сроки выполнения работ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, соответственно сам договор ей был подготовлен от ДД.ММ.ГГГГ. После договор передала ФИО1. После подписания двумя сторонами один экземпляр договора передавался директором в бухгалтерию, а второй должен передаваться второй стороне. 

Утверждает, что сборку кресел в ДК выполняли двое мужчин – родственники ФИО9. Сборку мебели выполняли на втором этаже, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ до конца марта 2014 года. При этом ФИО8 в «ЦКД» при выполнении каких - либо работ не видела. Каким образом и кому производилась оплата выполненных работ по установке кресел, пояснить не может. Дополняет, что в период ее работы, должности 

<

данные изъяты> в «ЦКД» ФИО8 не занимала. 

Показаниями свидетеля ФИО40 данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 на л.д. 227 -230, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала на 0,5 ставки главным бухгалтером в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД». Основным местом ее работы являлась администрация МО Каменецкое, где работала на полную ставку бухгалтером. Работу в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» выполняла обычно в вечернее время с 17.00 до 20.00 часов, а также по выходным дням. В ее обязанности входило начисление заработной платы сотрудникам, составление отчетности в пенсионный фонд, налоговую инспекцию, в администрацию МО Узловский район, перечисление заработной платы на пластиковые карточки работникам.

Начисление заработной платы производилось на основании табелей учета рабочего времени и договоров на оказание услуг с актом выполненных работ, а также приказов директора МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД». 28-го числа каждого месяца специалист отдела кадров предоставляет в бухгалтерию табеля рабочего времени с приказами о принятии на работу, увольнении с работы, приказами о премировании и графиками работы сторожей и вахтеров. Далее в программе 1С Бухгалтерия, установленной на персональном компьютере, в разделе «Заработная плата и кадры», согласно представленных документов, по каждому работнику, начислялась заработная плата. Заработная плата сотрудникам перечислялась на банковские карточки. Согласно штатного расписания, которое составляется на 1 января каждого года и утверждается главой администрации МО «Каменецкое», и которое согласно устава является учредителем дома культуры п. ФИО3 Узловского района, на каждую штатную единицу предусмотрена выплата заработной платы в фиксированной плате, которая состоит из оклада, надбавки 25 процентов и надбавки за село в размере 25 процентов. Табеля учета рабочего времени утверждались директором МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД». Премирование сотрудников осуществлялось на основании приказа директора. При начислении в конце месяца, в программе 1С Бухгалтерия, по каждому работнику делаются расчетные листки, в которых указываются все начисления. Указанные расчетные листки направлялись в отдел кадров. Также в программе 1С формировался список с лицевыми счетами и суммами за вычетом подоходного налога и составляется общее платежное поручение на сумму выплаты всей заработной платы, к которому прикладывается указанный список. Также в платежном поручении имеются коды бюджетной классификации, которые указываются в платежном поручении в зависимости от вида поступившей выплаты, в платежном получении также указывается код – тип средств. Все расшифровки данных кодов находятся в специальном реестре, который имеет название отчет об исполнении бюджета, и который хранится в бухгалтерии дома культуры и заполняется в конце каждого месяца. На основании отчета об исполнении бюджета в бухгалтерии делается форма №, в которой указывается информация об исполнении бюджета, то есть сведения об отсутствии денежных средств на лицевом свете дома культуры №, на который поступают все выплаты. После этого указанные документы направляются в финансовый кабинет – отдел по финансовому контролю, в администрацию МО г. Узловая. Согласно договору, заключенному между отделением 

<

данные изъяты> г. Узловая, о зачислении заработной платы на пластиковые карточки работникам, с помощью программы, установленной сотрудниками отделения 

<

данные изъяты> г. Узловая, и электронной подписи директора ФИО1 файл со списком на заработную плату отправляется в отделение 

<

данные изъяты> г. Узловая. После проверки документов, куратор отсылает все предоставленные документы в казначейство, а казначейство выделяет деньги на счет дома культуры через отделение 

<

данные изъяты>. После поступления платежного поручения с казначейства отделение 

<

данные изъяты> зачисляет на расчетные счета работников заработную плату. По всем финансам готовит специальные отчеты в администрацию МО «Каменецкое», после чего данные сведения поступают в администрацию МО г. Узловая. Каждый месяц на каждого работника заводится карточка формы №, утвержденная приказом Минфина, к которой прикрепляются расчетные листки работника с указанием выплат заработной платы. На основании расчетных листков, в программе 1С Бухгалтерия формируется расчетная ведомость по всем работникам, где указаны их начисления. На основании расчетной ведомости формируется свод по заработной плате, где общая сумма всех начислений и удержаний НДФЛ и выплата заработной платы, на основании указанного свода идет начисление налога в пенсионный фонд и фонд социального страхования, указанные действия делаются в программе 1С Бухгалтерия. 

В период ее работы в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» директором являлся ФИО1. Табеля учета рабочего времени всегда утверждались директором МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», без подписи директора начисление заработной платы не осуществлялось. Премирование сотрудников осуществлялось на основании приказа директора. 

Согласно приказам ФИО8 была принята на работу 03 июня 2013 года на 0,5 ставки 

<

данные изъяты>, а 30 июня 2013 года была уволена. Прием и увольнение ФИО9 производились на основании приказов директора МКУК МО Каменецкое «ЦКД» ФИО1 В июне 2013 года ФИО9 была начислена заработная плата, как помнит, на сумму 

<

данные изъяты> (с НДФЛ). Указанные начисленные денежные средства перечислялись на пластиковую карту ФИО9. С последней не знакома, и никогда ее не видела. 

Дополняет, что в апреле 2014 года в финансовом управлении администрации МО Узловский район была проведена проверка правильности начислений заработной платы и надбавки в размере 25 %, выплачиваемых работникам за предыдущие периоды. В ходе проверки были выявлены ошибки в начислении заработной платы, так называемые недоплаты. Среди работников, у которых были выявлены ошибки в начислении заработной платы и надбавки, была и ФИО8, поэтому заработная плата ФИО9 в сумме 

<

данные изъяты> и задолженность по надбавке 25 % в сумме 

<

данные изъяты> были перечислены на ее расчетный счет в апреле 2014 года.

Показаниями свидетеля ФИО30, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 на л.д. 247 - 249, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, в период с января 1997 года до ДД.ММ.ГГГГ работала в должности директора Пашковского дома культуры, который с 2008 года стал структурным подразделением МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД». В указанный период времени приезжала в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» примерно один - два раза в месяц. С ДД.ММ.ГГГГ была переведена методистом на 0,5 ставки в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» и приезжала на работу три раза в неделю на 7 часовой рабочий день, обычно работала вторник, среду и четверг. За период ее работы не видела, что в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» работала ФИО8.

Показаниями свидетеля ФИО31, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 на л.д. 277 - 279, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, в период с ноября 2012 года по июнь 2013 года работала в должности культорганизатора в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД». В ее обязанности входила работа с детьми, подготовка кружков к выступлению в различных учреждениях. После этого занимала должность руководителя кружка, где в ее обязанности входило проведение репетиций, подготовка к праздникам и концертам, а затем ведение кружка шитья. График работы был с 9 часов до 13 часов, пять дней в неделю с понедельника по пятницу. В период ее работы исполняющим обязанности директора МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» был ФИО1. За период ее работы в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО8 не работала. Директор ФИО1 обязанности 

<

данные изъяты> не исполнял.

Показаниями свидетеля ФИО32, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 на л.д. 250 - 252, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ работала в должности сторожа в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД». За период ее работы ФИО8 в доме культуры пос. ФИО3 никогда не работала. 

Показаниями свидетеля ФИО33, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 на л.д. 256 - 258, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, с июня 2008 года по настоящее время работает сторожем МУ «КСО» МО Каменецкое Узловского район, которое является структурным подразделением МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД». За период ее работы в доме культуры пос. ФИО3 ФИО8 никогда не работала. В конце 2013 года работами по демонтажу и установке кресел в ДК пос. ФИО3 занимался ФИО14. В 2014 году ФИО14 уволился, после данную работу продолжили выполнять супруг и зять ФИО9. 

Другими исследованными доказательствами в обоснование виновности подсудимого ФИО1 являются:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому, ФИО1, являясь директором муниципального казенного учреждения культуры муниципального образования Каменецкое Узловского «Центр культуры досуга», выполняя организационно - распорядительные и административно -хозяйственные функции, обладая полномочиями по распоряжению бюджетными средствами и установлению заработной платы работников МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», в апреле 2013 года, используя свое должностное положение, издал приказ о приеме на должность 

<

данные изъяты> МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО9, однако фактически ФИО8 не выполняла обязанностей культорганизатора, чем ФИО1 нарушил условия заключенного с ним трудового договора (т. 1 л.д. 23),

- протокол осмотра места происшествия - муниципального казенного учреждения культуры муниципального образования Каменецкое Узловского района «Центр культуры и досуга», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 оформил официальные документы по фиктивному трудоустройству ФИО9 (т. 1 л.д. 141 - 147),

- протокол очной ставки, проведенной между ФИО9 и ФИО1, в ходе которой ФИО8 подтвердила, что от сотрудников полиции ей стало известно, что в ДК пос. ФИО3 она была трудоустроена 

<

данные изъяты> на 0,5 ставки, а затем 

<

данные изъяты> на полную ставку, однако никакую работу в указанной организации она не выполняла, никаких денежных средств за выполнение данных работ, в том числе от ФИО1, не получала. Документов по вопросу ее трудоустройства в данной организации, не подписывала, а ФИО1 в свою очередь не отрицал, что ФИО8 им была трудоустроена 

<

данные изъяты>, а потом 

<

данные изъяты> в ДК пос. ФИО3, однако фактически данные должности ФИО8 не занимала (т. 2 л.д. 15 - 20),

- протокол очной ставки, проведенной между ФИО10 и ФИО1, в ходе которой свидетель ФИО10 подтвердила, что в начале июня 2013 года по устному указанию ФИО1 на должность 

<

данные изъяты> ДК пос. ФИО3 на 0,5 ставки была оформлена ФИО8 и была включена в табель учета рабочего времени, после чего, по указанию ФИО1 ставила ФИО9 в табель по 4 часа работы в день, хотя в действительности последняя на работу не выходила. В конце июня 2013 года ФИО8 была уволена. В октябре 2013 года по указанию директора ФИО1 ФИО8 была оформлена на должность 

<

данные изъяты> на полную ставку и включена в табель учета рабочего времени, и на протяжении октября и ноября 2013 года по указанию ФИО1 ставила ФИО9 полный рабочий день, хотя ФИО8 фактически на работу не выходила. В конце ноября 2013 года ФИО8 была уволена, а ФИО1 в свою очередь не отрицал, что ФИО8 была им фиктивно трудоустроена на вышеназванные должности в ДК пос. ФИО3 (т. 2 л.д. 22 - 26),

- протокол выемки - платежных поручений МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» с 01 июня 2013 года по 31 июня 2014 года, изъятых в финансовом управлении администрации МО Узловский район (т. 2 л.д. 79 - 84),

- протокол выемки - первичных учетных документов и учетных регистров МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» за период с 01 июня 2013 года по 30 июня 2014 года, изъятых у директора МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» (т. 2 л.д. 69 - 73),

- протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – приказов МКУК МО Каменецкое Узловский район «ЦКД» № от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме работника на работу» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О прекращении действия трудового договора», имеющие подписи ФИО1, согласно которых ФИО8 была оформлена на должность 

<

данные изъяты> на 0,5 ставки в МКУК МО Каменецкое Узловского района «Центр культуры и досуга» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; приказов МКУК МО Каменецкое Узловский район «ЦКД» № от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме работника на работу» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О прекращении действия трудового договора», имеющие подписи ФИО1, из которых усматривается, что ФИО8 была оформлена на должность 

<

данные изъяты> на ставку в МКУК МО Каменецкое Узловского района «Центр культуры и досуга» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; приказа МКУК МО Каменецкое Узловский район «ЦКД» № от ДД.ММ.ГГГГ «О недействительности приказа», согласно которому, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ считать недействительным; приказа МКУК МО Каменецкое Узловский район «ЦКД» № от ДД.ММ.ГГГГ «О прекращении трудового договора», имеющего подпись ФИО1, из которого следует об увольнении ФИО9 с должности 

<

данные изъяты>; договора возмездного оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что между МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», в лице директора ФИО1 (заказчик) и ФИО9 (исполнитель) заключен договор без номера по выполнению услуги по содержанию имущества - ремонта мебели, стоимость услуги составляет 

<

данные изъяты>; выписки по лицевому счету №, открытому в 

<

данные изъяты> пластиковой банковской карты на имя ФИО9, согласно которой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» перечислены денежные средства в виде заработной платы, на счет ФИО9 в общей сумме 

<

данные изъяты>; карточки – справки на работника МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО8 за 2014 год с расчетными листками, из которых усматривается, что ФИО9 в марте 2014 года сумма, предназначенная к выплате, составляет 

<

данные изъяты>, в апреле 2014 года 

<

данные изъяты>, в мае 2014 года 

<

данные изъяты>, в июне 2014 года 

<

данные изъяты>; карточки – справки на работника МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО8 за 2013 год с расчетными листками, согласно которых ФИО9 в июне 2013 года сумма, предназначенная к выплате, составляет 

<

данные изъяты>, в июле 2013 года 

<

данные изъяты>, в сентябре 2013 года 

<

данные изъяты>; в октябре 2013 года 

<

данные изъяты>, в ноябре 2013 года 

<

данные изъяты>, в декабре 2013 года 

<

данные изъяты>; платежных поручений МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», из которых усматривается, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МКУК МО Каменецкое «ЦКД» на лицевой счет № перечислены денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>; платежных поручений МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» о перечислении за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МКУК МО Каменецкое «ЦКД» на лицевой счет № денежных средств на сумму 

<

данные изъяты>; платежных поручений МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» о перечислении за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МКУК МО Каменецкое «ЦКД» на лицевой счет № денежных средств на сумму 

<

данные изъяты>; платежных поручений МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» о перечислении за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МКУК МО Каменецкое «ЦКД» на лицевой счет № денежных средств на сумму 

<

данные изъяты>; платежных поручений МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» о перечислении за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МКУК МО Каменецкое «ЦКД» на лицевой счет № денежных средств на сумму 

<

данные изъяты>; платежных поручений МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» о перечислении за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МКУК МО Каменецкое «ЦКД» на лицевой счет № денежных средств на сумму 

<

данные изъяты>; платежных поручений МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» о перечислении за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МКУК МО Каменецкое «ЦКД» на лицевой счет № денежных средств на сумму 

<

данные изъяты>; платежных поручений МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» о перечислении за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МКУК МО Каменецкое «ЦКД» на лицевой счет 

<

данные изъяты> денежных средств на сумму 

<

данные изъяты>; платежных поручений МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» о перечислении за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МКУК МО Каменецкое «ЦКД» на лицевой счет 

<

***>/871055030 денежных средств на общую сумму 35 797 рублей 02 копейки; платежных поручений МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» о перечислении за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МКУК МО Каменецкое «ЦКД» на лицевой счет 

<

***>/871055030 денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты>; платежных поручений МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» о перечислении за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МКУК МО Каменецкое «ЦКД» на лицевой счет № денежных средств на сумму 

<

данные изъяты>; платежных поручений МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» о перечислении за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МКУК МО Каменецкое «ЦКД» на лицевой счет № денежных средств на сумму 

<

данные изъяты>; платежных поручений МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» о перечислении ДД.ММ.ГГГГ в МКУК МО Каменецкое «ЦКД» на лицевой счет № денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты>; журналов № МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» за июль 2013 года, которые содержат сведения о перечислении ФИО9 на лицевой счет № заработной платы в сумме 

<

данные изъяты>; журналов № МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» за сентябрь 2013 года, которые содержат сведения о перечислении ФИО9 на лицевой счет № заработной платы в сумме 

<

данные изъяты>; журналов № МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» за октябрь 2013 года, согласно которым за октябрь 2013 года ФИО9 на лицевой счет № была перечислена заработная плата в сумме 

<

данные изъяты>; журналов № МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» за ноябрь 2013 года, которые содержат сведения о перечислении ФИО9 на лицевой счет № заработной платы в сумме 

<

данные изъяты>; журналов № МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» за декабрь 2013 года, которые содержат сведения о перечислении ФИО9 на лицевой счет № зарплаты в сумме 

<

данные изъяты>; журналов № МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» за апрель 2014 года, которые содержат сведения о перечислении ФИО9 на лицевой счет № зарплаты в сумме 

<

данные изъяты>; журналов № МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» за июнь 2014 года, которые содержат сведения о перечислении ФИО9 на лицевой счет зарплаты в сумме 

<

данные изъяты>; устава МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», утвержденный Постановлением администрации МО Каменецкое Узловского района № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому учредителем Муниципального казенного учреждения культуры муниципального образования Каменецкое Узловского района «Центр культуры и досуга» является Администрация муниципального образования Каменецкое Узловского района, место нахождения казенного учреждения: 

<

адрес>, директор МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» действует от имени Учреждения, представляет его интересы, распоряжается в установленном порядке имуществом казенного учреждения, открывает в банках расчетные счета, утверждает штаты, пользуется правом распоряжения средствами, издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников казенного учреждения, организует всю деятельность казенного учреждения и несет ответственность за ее результаты; штатного расписания МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» за 2013 год, из которого усматривается, что на ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении имеется должность 

<

данные изъяты> на полную ставку с окладом 

<

данные изъяты>, на ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении присутствует должность 

<

данные изъяты> на 0,5 ставки с окладом 

<

данные изъяты>, на ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении имеется должность 

<

данные изъяты> на 0,5 ставки с окладом 

<

данные изъяты>; штатного расписания МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» за 2014 год, согласно которому на ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении имеется должность 

<

данные изъяты> на полную ставку с окладом 

<

данные изъяты>; книги приказов по основной деятельности № год, в которой отражен приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании работников МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД»», согласно которому произведены выплаты стимулирующего характера, в том числе, 

<

данные изъяты> ФИО8 

<

данные изъяты>, подписанный директором МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1; книги регистрации трудовых договоров ДК пос. ФИО3, в которую внесена запись о наличии трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО9 на должность 

<

данные изъяты>; книги приказов № по кадровой деятельности МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», в которой имеется приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О прекращении действия срочного трудового договора» в отношении ФИО9, приказ подписан директором МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1; приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О прекращении действия трудового договора» в отношении ФИО9, приказ подписан директором МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1; табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» за период с июля 2013 года по май 2014 года, из которых усматривается, что в штате МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» присутствует работник ФИО8, признанных в дальнейшем вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 85 - 292, 293 - 297),

- срочный трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО1 и Администрацией муниципального образования Каменецкое Узловского района Тульской области, согласно которому ФИО1 приступил к исполнению обязанностей директора МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» (т. 1 л.д. 118 - 119),

- договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО1 и Администрацией муниципального образования Каменецкое Узловского района Тульской области, из которого усматривается, что директор МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам (т. 1 л.д.117),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подписи от имени ФИО1 в табелях учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, в табеле учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ в строке «Руководитель структурного подразделения директор», в табелях учета использования рабочего времени и расчета заработной платы МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» за сентябрь 2013 года, за октябрь 2013 года, за декабрь 2013 года, за январь 2014 года, за февраль 2014 года, за март 2014 года, за апрель 2014 года, выполнены ФИО1. Решить вопрос: «ФИО1 или другим лицом выполнены подписи от имени ФИО1 в табелях учета использования рабочего времени и расчета заработной платы МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» № за июнь 2013 года, № за июнь 2013 года, № за июль 2013 года, № за июль 2013 года, за август 2013 года, за ноябрь 2013 года, в табеле учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ в строке «Ответственное лицо директор?» не представилось возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения (т. 2 л.д. 60 - 64),

- заключение эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что по представленным на исследование документам, сумма денежных средств, перечисленная за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» в виде заработной платы на счет ФИО9 №, открытый в 

<

данные изъяты>, за исключением суммы денежных средств, перечисленной ДД.ММ.ГГГГ по договору возмездного оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ как оплата за услуги по содержанию имущества, составляет 23 907 рублей 90 копеек (т. 2 л.д. 43 – 51).

Данные заключения экспертов не вызывают у суда сомнений в правильности своих выводов, поскольку являются достаточно мотивированными и научно обоснованными.

Анализируя представленные сторонами и добытые в судебном заседании доказательства, суд считает возможным в основу доказательств виновности ФИО1 положить: показания подсудимого ФИО1 в части об оформлении им ФИО9 на должности культорганизатора и инженера по ремонту в ДК пос. ФИО3, обязанности которых она не выполняла, о заключении с ФИО9 договора на оказание услуг по демонтажу и установке кресел в ДК пос. ФИО3, о выполнении указанной работы вначале ФИО14, а потом ФИО13 и ФИО12, о передаче ФИО9 примерно 

<

данные изъяты> за выполненную работу ФИО13 и ФИО12, о снятии им с банковской карты ФИО9 денежных средств, начисленных последней МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» в качестве заработной платы, данные в судебном заседании; показания законного представителя потерпевшего ФИО38 и свидетелей ФИО10, ФИО9, ФИО13, ФИО15, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО25, ФИО16, ФИО17, ФИО26, ФИО11, ФИО14, данные в судебном заседании; показания законного представителя потерпевшего ФИО38 и свидетелей ФИО9, ФИО13, ФИО16, ФИО14, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО40, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, данные в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании и отраженные в т. 1 на л.д. 163 – 168 (в части, указанной выше), 174 – 178 (в части, указанной выше), 192 – 194 (в части, указанной выше), 204 – 206 (в части, указанной выше), 238 - 240 (в части, указанной выше), 280 – 282, 259 – 261, 223 – 226, 227 – 230, 247 – 249, 277 – 279, 250 – 252, 256 - 258 соответственно, как наиболее достоверные и логически выдержанные. 

Данные показания ФИО1, ФИО38 и свидетелей ФИО10, ФИО9, ФИО13, ФИО15, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО25, ФИО16, ФИО17, ФИО26, ФИО11, ФИО14, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО40, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, полученные в соответствии с требованиями норм уголовно - процессуального закона, согласуются с вышеназванными письменными доказательствами.

Имеющиеся разногласия в показаниях представителя потерпевшего ФИО38 и свидетелей ФИО9, ФИО13, ФИО16, ФИО14, данных ими в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, объясняются значительностью времени, прошедшего от времени совершения преступления до судебного разбирательства. 

Оснований для оговора подсудимого со стороны ФИО38 и свидетелей ФИО10, ФИО9, ФИО13, ФИО15, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО25, ФИО16, ФИО17, ФИО26, ФИО11, ФИО14, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО40, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, судом не установлено.

Показания ФИО1, в части об оформлении им ФИО9 на должности 

<

данные изъяты> в ДК пос. ФИО3, обязанности которых она не выполняла, о заключении с ФИО9 договора на оказание услуг по демонтажу и установке кресел в ДК пос. ФИО3, о выполнении указанной работы вначале ФИО14, а потом ФИО13 и ФИО12, о передаче ФИО9 примерно 

<

данные изъяты> за выполненную работу ФИО13 и ФИО12, о снятии им с банковской карты ФИО9 денежных средств, начисленных последней МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» в качестве заработной платы, данные в судебном заседании, являются последовательными и логичными, соответствуют другим исследованным в судебном заседании доказательствам. Оснований не доверять этим показаниям ФИО1, считать их самооговором, у суда не имеется. Поэтому суд признает данные показания допустимым и достоверным доказательством.

Факт совершения ФИО1, будучи в должности директора МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», присвоения денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащих администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района и выделяемых на финансирование МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» подтверждается совокупностью положенных в основу приговора доказательств в частности: показаниями ФИО1 в части, данными в судебном заседании, согласно которым, в 2013 году по его инициативе ФИО8 была оформлена на должности 

<

данные изъяты> в ДК пос. ФИО3, обязанности которых она не выполняла, кроме того, с ФИО9 был заключен договор на оказание услуг по демонтажу и установке кресел в ДК пос. ФИО3, данные работы вначале выполнялись ФИО14, а потом ФИО13 и ФИО12, за выполнение указанных работ ФИО9 передал примерно 

<

данные изъяты>, также с банковской карты ФИО9 снимал денежные средства, начисленные последней МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» в качестве заработной платы; показаниями представителя потерпевшего ФИО38, данными в судебном заседании, согласно которым в отношении директора МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1 было возбуждено уголовное дело по факту присвоения денежных средств, принадлежащих администрации МО «Каменецкое»; показаниями представителя потерпевшего ФИО38, данными в ходе предварительного расследования и отраженными в т. 1 л.д. 163 – 166, 167 – 168, в части, согласно которым, после ознакомления с выводами бухгалтерской судебной экспертизы, стало известно, что действиями директора ФИО1 причинен имущественный ущерб администрации МО «Каменецкое» в сумме 23 907, 90 рублей; показаниями свидетеля ФИО10, данными в судебном заседании, согласно которым, по указанию директора ФИО1 ФИО8 была оформлена в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» с ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> на 0, 5 ставки, а в октябре 2013 года 

<

данные изъяты> на полную ставку, однако ФИО8 данные обязанности не выполняла; показаниями свидетеля ФИО9, данными в судебном заседании, согласно которым, от сотрудников полиции узнала, что она была оформлена на работу в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» вначале в должности 

<

данные изъяты>, а потом 

<

данные изъяты>, однако в указанных должностях она не работала, никаких документов, кроме договора по выполнению работ по демонтажу и установке кресел в ДК пос. ФИО3, не подписывала, также ей стало известно, что на банковскую карту, которую передала ФИО1, перечислялась заработная плата, однако эти денежные средства не снимала и ими не пользовалась, никаких денежных средств от ФИО1, кроме 

<

данные изъяты> за выполненную работу по установке кресел, не получала; показаниями свидетеля ФИО13, данными в судебном заседании, согласно которым в период 2013 – 1014 годы ФИО8 в ДК пос. ФИО3 не работала; показаниями свидетелей ФИО15, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, данными в судебном заседании, согласно которым в период их работы ФИО8 в ДК пос. ФИО3 не работала; показаниями свидетеля ФИО25, данными в судебном заседании, согласно которым, в мае 2016 года поступила оперативная информация о хищении директором МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1 бюджетных денежных средств, выделяемых администрацией МО «Каменецкое» для выплаты заработной платы сотрудникам ДК пос. ФИО3, и в ходе проведенной проверки данная информация подтвердилась; показаниями свидетеля ФИО16, данными в судебном заседании, согласно которым, ФИО1 передал им 

<

данные изъяты> за выполненную ФИО13 и ФИО12 работу по демонтажу и установке кресел, других денежных средств от ФИО1 не получали, кроме того, ФИО1 взял банковскую карту у ФИО9, после чего от сотрудников полиции узнала, что ФИО1 оформил ФИО8 на работу в ДК пос. ФИО3, однако ФИО8 в данном ДК не работала; показаниями свидетеля ФИО17, данными в судебном заседании, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 просил ФИО8 сказать, что якобы она сама оформлялась на работу и снимала с банковской карты деньги, однако ФИО8 ответила отказом; показаниями свидетеля ФИО11, данными в судебном заседании, согласно которым в июле 2013 года на должность 

<

данные изъяты> в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» была оформлена ФИО8, а потом она была принята на должность 

<

данные изъяты>, с октября 2013 года по ноябрь 2013 года ФИО9 начислялась заработная плата; показаниями свидетеля ФИО27, данными в ходе предварительного расследования и отраженными в т. 1 на л.д. 280 – 282, согласно которым, за период его работы в ДК пос. ФИО3 ФИО8 в должности 

<

данные изъяты> не работала; показаниями свидетеля ФИО28, данными в ходе предварительного расследования и отраженными в т. 1 на л.д. 259 - 261, согласно которым, за период его работы в ДК пос. ФИО3 ФИО8 не работала; показаниями свидетеля ФИО29, данными в ходе предварительного расследования и отраженными в т. 1 на л.д. 223 – 226, согласно которым, ФИО8 в ДК пос. ФИО3 не видела; показаниями свидетеля ФИО40, данными в ходе предварительного расследования и отраженными в т. 1 на л.д. 227 - 230, согласно которым, ФИО8 03 июня 2013 года была оформлена на 0,5 ставки 

<

данные изъяты>, а 30 июня 2013 года была уволена, прием и увольнение ФИО9 производились на основании приказов директора МКУК МО Каменецкое ЦКД ФИО1, в июне 2013 года ФИО9 была начислена зарплата в сумме 

<

данные изъяты>, которые были начислены на пластиковую карту ФИО9; протоколами очных ставок (т. 2 л.д. 15 – 20, 22 – 26), из которых усматривается, что свидетели ФИО8 и ФИО10 подтвердили ранее данные показания, а ФИО1 в свою очередь не отрицал, что ФИО8 им была трудоустроена 

<

данные изъяты> в ДК пос. ФИО3, однако фактически данные должности ФИО8 не занимала; платежными поручениями МО Каменецкое Узловского района, первичными учетными документами и учетными регистрами МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» (т. 2 л.д. 85 – 292), согласно которым, в период с 03 июня 2013 года по 28 июня 2013 года ФИО8 числилась культорганизатором, а в период с 01 октября 2013 года по 29 ноября 2013 года 

<

данные изъяты> в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», и ей начислялась заработная плата, которая перечислялась на ее банковскую карту; срочным трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 118 - 119), согласно которому ФИО1 приступил к исполнению обязанностей директора МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД»; договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.117), из которого усматривается, что директор МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам; заключением эксперта (т. 2 л.д. 60 - 64), согласно которому подписи от имени ФИО1 в табелях учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, в табеле учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ в строке «Руководитель структурного подразделения директор», в табелях учета использования рабочего времени и расчета заработной платы МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» за сентябрь 2013 года, за октябрь 2013 года, за декабрь 2013 года, за январь 2014 года, за февраль 2014 года, за март 2014 года, за апрель 2014 года, выполнены ФИО1; заключением эксперта (т. 2 л.д. 43 – 51), из которого усматривается, что сумма денежных средств, перечисленная за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» в виде заработной платы на счет ФИО9, за исключением суммы денежных средств, перечисленной ДД.ММ.ГГГГ по договору возмездного оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ как оплата за услуги по содержанию имущества, составляет 23 907, 90 рублей.

В связи с чем, показания ФИО1, в части, где указывает, что все денежные средства, начисленные МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО9 в качестве заработной платы, передал последней, данные в судебном заседании, при установленных данных, суд расценивает, как желание уйти от полной меры ответственности за содеянное им.

Нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак совершенного ФИО1 преступления - с использованием своего служебного положения. Из Устава МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», трудового договора следует, что ФИО1 в силу должностных полномочий был наделен организационно - распорядительными и административно -хозяйственными функциями в муниципальном учреждении.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1, являясь директором МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», используя свое служебное положение, фиктивно трудоустроил в МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО8, а выплачиваемые ей заработную плату и другие выплаты, связанные с ее работой в данном учреждении, на общую сумму 23 907, 90 рублей, присвоил, используя доступ к ее лицевому счету.

Довод защиты о неверном установлении размера ущерба опровергается заключением эксперта (т. 2 л.д. 43 – 51), согласно которому, сумма денежных средств, перечисленная за период с 03 июня 2013 года по 10 июня 2014 года МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» в виде заработной платы на счет ФИО9 №, открытый в 

<

данные изъяты>, за исключением суммы денежных средств, перечисленной ДД.ММ.ГГГГ по договору возмездного оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ как оплата за услуги по содержанию имущества, составляет 23 907 рублей 90 копеек, а также показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО16, данными в судебном заседании, из которых усматривается, денежные средства, кроме 

<

данные изъяты> за выполнение работ по демонтажу и установке кресел ФИО13 и ФИО12, ФИО1 им не передавал. Кроме того, суду также не представлено достоверных доказательств о передаче ФИО1 денежных средств ФИО12. При этом данные обстоятельства не опровергаются представленной 

<

данные изъяты> информацией о движении денежных средств на банковской карте, открытой на имя ФИО9. 

Существенные противоречия в показаниях свидетелей ФИО35 и ФИО11 отсутствуют, при этом они взаимно дополняют друг друга и согласуются с указанными доказательствами, в связи с чем, доводы защиты в этой части несостоятельны.

Довод подсудимого о том, что в интересах МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ему приходилось тратить собственные денежные средства суд оставляет без внимания, поскольку это не исключает его вины по предъявленному ему составу преступления.

Оснований, по которым свидетели ФИО8, ФИО15, ФИО14 и ФИО10 могли бы оговаривать подсудимого, и могли бы быть заинтересованы в незаконном привлечении ФИО1 к уголовной ответственности, судом не установлено.

Доводы о нарушениях сотрудником полиции ФИО25 уголовно – процессуального законодательства в отношении свидетелей на предварительном следствии судом проверялись, однако не нашли своего подтверждения.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения. 

В связи с чем, оснований для оправдания ФИО1 не имеется.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления; обстоятельство, смягчающее наказание – 

<

данные изъяты> (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Также, суд учитывает отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ.

Кроме этого, суд учитывает личность подсудимого ФИО1, несудим; 

<

данные изъяты>

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Согласно поведению подсудимого в судебном заседании, и принимая во внимание, что ФИО1, как указано выше, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1 у суда не имеется, в связи с чем, следует его считать лицом вменяемым и подлежащим к уголовной ответственности.

С учетом всех обстоятельств суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 в условиях, не связанных с его изоляцией от общества, и не находит оснований для применения статей 64 и 73 УК РФ, и оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им дохода, и принимая во внимание, что он работает, суд считает справедливым назначить ему основное наказание в виде штрафа.

Заявленный потерпевшим - администрацией муниципального образования Каменецкое Узловского района к подсудимому ФИО1 о возмещении причиненного преступлением материального ущерба в размере 23 907 рублей 90 копеек подлежит полному удовлетворению, на основании ст. 1064 ГК РФ, поскольку исковые требования подтверждены материалами дела. 

Судебные издержки в размере 

<

данные изъяты> в виде оплаты услуг адвоката в качестве защитника ФИО1 на предварительном следствии подлежат взысканию с подсудимого, в соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

п р и го в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

Гражданский иск потерпевшего администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района удовлетворить полностью, взыскав в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, с ФИО1 в пользу администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района 23 907 (двадцать три тысячи девятьсот семь) рублей 90 (девяносто) копеек. 

Взыскать с ФИО1 в интересах Российской Федерации в лице Управления Федерального казначейства по Тульской области в пользу федерального бюджета в счет возмещения процессуальных издержек 

<

данные изъяты>. 

Вещественные доказательства – приказы МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» по работнику ФИО9, договор возмездного оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ; карточки – справки на работника МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» ФИО8 с расчетными листками хранить в материалах уголовного дела; устав МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», штатные расписания МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», книгу приказов по основной деятельности, книгу регистрации трудовых договоров ДК пос. ФИО3, книгу приказов по кадровой деятельности МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» считать возвращенными по принадлежности директору МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД»; табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД», выписку по лицевому счету, платежные поручения МО Каменецкое Узловского района «ЦКД» хранить в материалах уголовного дела; журналы считать возвращенными по принадлежности директору МКУК МО Каменецкое Узловского района «ЦКД». 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Шишков Н.А.

Приговор вступил в законную силу 28 июня 2017 года.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Тульского областного суда от 28 июня 2017 года приговор Узловского городского суда Тульской области изменен:

в описательно-мотивировочной части приговора изменено указание о размере хищения с 23907 рублей 90 копеек до 17107 рублей 90 копеек;

смягчено назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа до 110000 рублей;

снижена сумма взыскания с ФИО1 в счет возмещения имущественного ущерба в пользу администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района Тульской области до 17107 рублей 90 копеек.

В остальной части этот же приговор оставлен без изменения, апелляционная жалоба – без удовлетворения.